
浙江晶钰新材料有限公司

年产 3000 万千米金刚线生产技改项目

（先行）竣工环境保护验收监测报

告

建设单位：浙江晶钰新材料有限公司

编制单位：绍兴云沐环境科技有限公司

二 O二四年十月



建设单位：浙江晶钰新材料有限公司

法人代表：傅林坚

编制单位：绍兴云沐环境科技有限公司

法人代表：郭伟栋

项目负责人：阮水晶

报告编写人：章莉莎

建设单位： 浙江晶钰新材料有限公司 编制单位： 绍兴云沐环境科技有限公司

电话： / 电话： 13588004536

传真： / 传真： /

邮编： 312300 邮编： 312300

地址： 杭州湾上虞经济技术开发区 地址：
[...]
右后进入多介质过滤器初步过滤后通过增压泵及高压泵进入一级高压 RO膜系统，形

成的清水进入一级 RO产水箱后再通过高压泵输送入二级 RO膜系统，浓水回流至浓

废水收集池，清水进入含镍废水调节池。整套 DTRO膜系统产水率约 75%，剩余 25%

形成浓水，进入三效蒸发器形成浓缩液。



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

33

③低浓度含镍废水处理工艺

图 4.1-3 低浓度含镍废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

低浓度含镍废水经车间管道收集纳入含镍调节池，其目的是均匀水质及水量。废

水在含镍调节池停留一段时间后，进入现有含镍废水处理系统（二级沉淀），若容量

不足时进入新建的备用含镍废水处理系统，由提升泵提升至一级反应池，加入氢氧化

钠调节 pH至 9~11，再依次加入 PAC及 PAM产生絮凝反应，生成氢氧化镍沉淀，通

过一级沉淀池去除沉淀物，上清液进入二级反应池。废水在二级反应池根据 pH值必

要时加入氢氧化钠调节 pH，并依次加入重捕剂，PAC及 PAM产生絮凝反应，生成氢

氧化镍沉淀，通过二级沉淀池去除沉淀物，上清液进入含镍自检池。出水进入含镍在

线检测池，总氮若已达到排放标准，则通过超越管进入暂存池后外排；若总氮超标时，

则进入综合废水调节池进一步靠生化去除总氮。



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

34

④厂区综合污水站处理工艺

图 4.1-4 厂区综合污水站处理工艺流程图

工艺流程说明：

本项目经预处理后的废水一起进入综合调节池，经水量调节、水质均化、调节 pH

后，通过废水提升泵提升进入混凝反应池，通过投加混凝剂混凝反应后，经沉淀池泥

水分离后，出水进入第二级混凝沉淀池和 SBR池，通过混凝沉淀和微生物的作用进一

步处理水中的污染因子。出水回调 pH后进入中间水池 2，再用水泵提升进入砂滤器，

砂滤出水自流入排放监控池。

4.1.1.2落实情况

（1）污染源调查

根据现场调查，本项目产生的废水主要为工艺废水和公用工程废水等。废水产生

情况与环评基本一致。项目各废水处理去向见表 4.1-2。
表 4.1-2 本项目废水处置去向一览表

来

源
工序 收集系统 收集系统 去向 实际建设情况

金

刚

线

生

除油 除油废水

车间低浓度含

镍废水收集池

含镍废水处理单元经两级化

学沉淀后再同其他废水一起

进入厂区污水站

与环评一致二级水洗 水洗废水

酸洗 酸洗废水



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

35

产

线
水洗 水洗废水

预镀 预镀槽清洗废水

车间高浓度含

镍废水收集池

经收集、反应、调节后与喷淋

废水一起采用膜浓缩工艺，再

进入污水站含镍废水调节池

上砂 上砂槽清洗废水

加厚 加厚槽清洗废水

二级水洗 电镀后水洗废水
车间低浓度含

镍废水收集池

含镍废水处理单元经两级化

学沉淀后再同其他废水一起

进入厂区污水站

镀

覆

生

产

线

碱洗 碱洗废水

车间不含镍废

水收集池
厂区污水处理站

水洗 X2 水洗废水

酸洗 酸洗废水

水洗 X2 水洗废水

敏化 敏化废水

水洗 X2 水洗废水

活化 活化废水

水洗 X2 水洗废水

水浴锅水浴废水 水浴废水

化学镀水浴废水 水浴废水

化学镀 化学镀槽清洗废水
车间化学镀废

水收集池

单独收集经车间三效蒸发+滚
筒干燥预处理装置处理后进

入厂区污水站

清洗 清洗废水

车间低浓度含

镍废水收集池

含镍废水处理单元经两级化

学沉淀后再同其他废水一起

进入厂区污水站

超声水筛 超声水筛废水

抽滤清洗 抽滤清洗废水

超声水筛 超声水筛废水

抽滤清洗 抽滤清洗废水

退

镀

生

产

线

退镀（盐酸） 退镀槽废水

清洗 X10 清洗废水

退镀（硫酸） 退镀槽废水

清洗 X10 清洗废水

公

用

工

程

化验 化验室废水

清洗 地面清洗废水

洗镍饼 洗镍饼废水

车间洗衣 车间洗衣房废水

废气处理 废气处理废水
车间高浓度含

镍废水收集池

采用膜浓缩工艺后进入污水

站含镍废水调节池

纯水制备 纯水制备浓水 不含镍废水收

集池
厂内废水处理站

雨水 初期雨水

员工生活 生活污水
生活污水收集

池
化粪池/隔油池

（2）排水系统设置

根据现场调查，项目厂区排水系统已基本实施雨污分流、清污分流。



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

36

根据废水来源，各生产线产生的不同废水按水质的不同进行分类收集。通过不同

的高架管道送往厂区污水处理站，分类进入全厂统一设置的废水调节池，再进入后续

处理；经常检修污水收集系统的管道、泵、阀。减少生产过程中的“跑、冒、滴、漏”。

厂区雨水管道沿车间四周和主干道铺设，雨水管道采用明沟铺设。目前厂区设置

有 1个雨水排放口，布置在厂区东北侧，雨水排放口设置有应急阀门和 300m3事故应

急池，当厂区发生事故时，可将初期雨水或事故性废水排入至事故应急池，最终排入

污水处理站进行处理。

低浓、高浓含镍废水收集池 车间高浓度含镍废水处理设施

车间化学镀废水处理设施（三效蒸发+滚筒干燥）



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

37

综合污水站 事故应急池

污水站总排放口 雨水排放口

（3）污水处理设施

根据企业现有项目环评及浙江百诺数智环境科技股份有限公司提供《浙江晶钰新

材料有限公司镀覆生产线废水处理工程》，企业利用现有的高浓度含镍废水预处理设

施、低浓度含镍废水预处理设施和综合污水站（设计规模分别为 40t/d、200t/d和 400t/d），

拟新增一套三效蒸发器设施（设计规模为 15t/d）以及新建一套镀覆生产线含镍废水处

理设施（设计处理能力为 15m3/d）。



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

38

①镀覆生产线化学镀含镍废水处理工艺

图 4.1-5 镀覆生产线化学镀含镍废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

镀覆生产线化学镀含镍废水经车间管道收集后纳入化镀调节池，其目的是均匀水

质及水量。废水在化镀调节池停留一段时间后，由提升泵提升至反应池，加入酸调节

pH至 5~6左右后进入蒸发器进水箱。废水在蒸发器进水箱停留一段时间后，由提升

泵将废水提升至三效蒸发器浓缩结晶，蒸汽冷凝水排入外排池，污水冷凝水则通过管

道排入含镍调节池，其结晶后的浓缩液进入母液槽，再输送如滚筒干燥剂干燥，形成

镍泥回收。



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

39

②高浓度含镍废水处理工艺

图 4.1-6 高浓度含镍废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

高浓废水经车间管道收集后纳入浓废水收集池，其目的是均匀水质及水量。废水

在浓废水收集池停留一段时间后，由提升泵提升至反应器，加入碱调节 pH至 3~4左

右后进入多介质过滤器初步过滤后通过增压泵及高压泵进入一级高压 RO膜系统，形

成的清水进入一级 RO产水箱后再通过高压泵输送入二级 RO膜系统，浓水回流至浓

废水收集池，清水进入含镍废水调节池。整套 DTRO膜系统产水率约 75%，剩余 25%

形成浓水，进入三效蒸发器形成浓缩液。



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

40

③低浓度含镍废水处理工艺

图 4.1-7 低浓度含镍废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

低浓度含镍废水经车间管道收集纳入含镍调节池，其目的是均匀水质及水量。废

水在含镍调节池停留一段时间后，进入现有含镍废水处理系统（二级沉淀），若容量

不足时进入新建的备用含镍废水处理系统，由提升泵提升至一级反应池，加入氢氧化

钠调节 pH至 9~11，再依次加入 PAC及 PAM产生絮凝反应，生成氢氧化镍沉淀，通

过一级沉淀池去除沉淀物，上清液进入二级反应池。废水在二级反应池根据 pH值必

要时加入氢氧化钠调节 pH，并依次加入重捕剂，PAC及 PAM产生絮凝反应，生成氢

氧化镍沉淀，通过二级沉淀池去除沉淀物，上清液进入含镍自检池。出水进入含镍在

线检测池，总氮若已达到排放标准，则通过超越管进入暂存池后外排；若总氮超标时，

则进入综合废水调节池进一步靠生化去除总氮。



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

41

④厂区综合污水站处理工艺

图 4.1-8 厂区综合污水站处理工艺流程图

工艺流程说明：

本项目经预处理后的废水一起进入综合调节池，经水量调节、水质均化、调节 pH

后，通过废水提升泵提升进入混凝反应池，通过投加混凝剂混凝反应后，经沉淀池泥

水分离后，出水进入第二级混凝沉淀池和 SBR池，通过混凝沉淀和微生物的作用进一

步处理水中的污染因子。出水回调 pH后进入中间水池 2，再用水泵提升进入砂滤器，

砂滤出水自流入排放监控池。

污水处理站的预期废水处理效果见下表。

表 4.1-3 废水去除效率预测表

项目

水样
pH CODCr

(mg/L)
TN

(mg/L)
氨氮

（mg/L）
TP

(mg/L)
SS

（mg/L）
总镍

（mg/L）

进

水

综合废水 6~9 ＜300 ＜100 ＜80 / ＜200 /

含镍废水 3~5 ＜300 ＜100 ＜50 / ＜200 ＜200

浓废水 3~5 ＜100 ＜5000 ＜4000 / ＜50 ＜8000

化镍废水 8~10 ＜10000 ＜10000 ＜4000 ＜1000 ＜200 ＜4000

出水 6~9 ＜500 ＜70 ＜35 / ＜400 ＜0.3（审

批＜0.1）



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

42

（4）排放口设置

厂区设置 1个雨水排放口和 1个污水排放口，设置有应急阀门和事故应急池（容

积均为：300m3），当厂区发生事故时，可将初期雨水或事故性废水排入至事故应急

池，最终排入污水处理站进行处理。厂区雨水排放口已设置自动监控系统，并与环保

部门进行了联网。

含镍废水排放口

雨排口自动监测系统



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

43

污水站总排放口

4.1.1.3生产废水产生及处理情况

企业 2024年 6月-7月废水在线监测数据见表 4.1-4。从表中可以看出企业废水在

线监测各项指标情况：pH6.55-8.74，COD37.64-360.3mg/L，总镍 0.001-0.27mg/L。从

抽检的监测数据看，企业在线监测装置运行良好，废水能符合各项排放标准要求。

表 4.1-4 企业 2024年 1-6月废水在线监测数据

污染因子 PH值(无量纲) 化学需氧量(mg/L) 总镍(mg/L)

取值范围 6.55-8.74 37.64-360.3 0.001-0.27
平均值 8.08 72.38 0.017

图 4.1-9 现有企业在线监测 pH统计图



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

44

图 4.1-10 在线监测 COD统计图（COD单位：mg/L）

图 4.1-11 在线监测总镍统计图（氨氮单位：mg/L）



浙江晶钰新材料有限公司年产 3000万千米金刚线生产技改项目先行竣工环境保护验收监测报告

45

4.1.1.4废水达标排放情况调查

根据本项目废水竣工验收监测结果：

根据监测数据，排放口水质监测结果如下：根据监测数据，排放口水质监测结果

如下：含镍监控池废水总镍＜0.05mg/L；总排放口 pH为 7.4-7.7，其他各污染物最大

浓度值分别为：CODCr83mg/L、悬浮物 44mg/L、氨氮 4.51mg/L、总氮 15.5mg/L、总

磷 0.95mg/L、五日生化需氧量 18.3mg/L、石油类 0.8mg/L、阴离子表面活性剂<0.05mg/L、

全盐量 3680mg/L、总铁<0.03mg/L、总镍<0.05mg/L。

雨水排放口为 pH6.5-7.4，其他各污染物最大浓度值分别为：CODCr42mg/L、悬浮

物 16mg/L、氨氮 0.674mg/L、总镍<0.05mg/L。

根据监测结果表明，废水总镍满足《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）

中表 1规定的其他地区水污染物排放要求；废水中的 pH值、COD、SS、石油类和 LAS

污染物满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中电子专用材料间

接排放标准；总磷和氨氮入网标准满足浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）中“其他企业”的标准，即总磷 8mg/L、氨氮 35mg/L

要求。雨水排放口pH值、CODCr满足中共绍兴市上虞区委办公室文件（区委办[2013]147

号文件）规定的浓度限值要求，pH值为 6-9，CODCr＜50mg/L。

调查期间电镀表面积约 483.8万 m2，排水量约 21835.4m3，经计算得其基准排水

量为 21835.4*1000/（483.8*10000）=4.5L/m2(镀件镀层)，能满足单位产品基准排水量

＜100L/m2(镀件镀层)要求。

根据 2024.1~2024.6企业水量统计情况核算，企业先行项目实施后全厂达产废水

排放量为 42653.5m3/a、含镍废水排放量 20343.2m3/a。根据浙江晶钰新材料有限公司

项 目 环 评 及 批 复 确 定 的 全 厂 总 量 控 制 量 废 水 排 放 量 <88500m3/a 、

COD≤7.080t/a(44.250t/a)、氨氮≤1.328t/a(3.098t/a)、总镍 11.23kg/a，因此，项目废水污